**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni  
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones  
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis  
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis  
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -  
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio  
Leodii, 1709**

Index Librorum Et Capitum Tomi Secundi.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](#)

# INDEX

## LIBRORUM ET CAPITUM TOMI SECUNDI.

### LIBER PRIMUS.

Amor Legibus obtemperans, sive de Legibus  
ac Praeceptis.

- Caput I.** Legis definitio ac divisio. 1  
**Caput II.** Tametsi lex eterna proprie non habeat rationem legis, nisi respectu creature rationalis; omnes tamen creature etenim illi subjiciuntur, quatenus omnes ab ea diriguntur, & gubernantur. 2  
**Caput III.** Lex naturalis prorsus immutabilis est, indispesabilisque. 3  
**Caput IV.** Lex humana, tametsi esse debet iusta, & pessimalis observata, in dubio num iusta sit, observanda est. 4  
**Caput V.** Leges humanae in singulis Provinciis, ut plurimum non obligant, nisi in iis solemniter promulgatae. 5  
**Caput VI.** Facta debitâ promulgatione legis ecclesiastica, quis ipsum à populi acceptatione non penderit; ideoque peccat populus, abique iusta causa eam non acceptans. Censetur tamen Ecclesia in ejus suspensionem, vel revocationem consentire, si invalescente contrario usu, id sciens, observantiam non urgeat. 9  
**Caput VII.** Legum civilium, sicut & potestatis civilis finis intrinsecus & primarius non est sola externa politia, sed (mediatè saltem) est subditorum vita bona, felicitasque eterna. 10  
**Caput VIII.** Digestati potestatis ac legis ecclesiastica, non satis consilis opinio, que ponit finem istius potestatis ac legis, in materia fibi propria (id est nec naturalis, nec divini juris) esse solam externam politiam ecclesiasticam. 12  
**Caput IX.** Omnis humana lex, propriè dicta, sive ecclesiastica, sive civilis, etiam si id non exprimat, obligat in conscientia. 13  
**Caput X.** Satisfit objectionib. 15  
**Caput XI.** Occasione quartæ objectionis, specialiter agitur de legibus pœnalibus. 16  
**Caput XII.** Etiam monetaria, & tributariae leges in conscientia obligant. 18  
**Caput XIII.** Omnis lex in conscientia obligans, obligat sub culpa venialis, vel mortalis. 20  
**Caput XIV.** Leges humanae, tam civiles, quam ecclesiastica, in materia gravi, per se obligant sub culpa mortali; in levi, sub veniali. 21  
**Caput XV.** Lex ecclesiastica indirectè obligare potest, & de facto obligat ad actus internos. 23  
**Caput XVI.** Valde probabile est, legi pure ecclesiastica, etiam directè præcipi, & prohiberi posse actus internos. 24  
**Caput XVII.** Solvuntur objections. 26  
**Caput XVIII.** Ad satisfaciendum legi, vel præcepto Ecclesie, non requiritur voluntas expressa ei satisfaciendi; sed sufficit interpretativa. 27  
**Caput XIX.** Unico actu satisficeri potest pluribus præceptis, eodem tempore concurrentibus, dum super eundem actum cadunt; secùs dum cadunt super diversos actus. Ibid.  
**Caput XX.** Uno eodem tempore, per plures actus non incompatibilis, satisficeri potest pluribus præceptis, non affixis diversis temporibus. 28  
**Caput XXI.** Quemadmodum uno eodemque tempore satisficeri nequit pluribus præceptis, diversis temporibus affixis; ita nec pluribus partibus ejusdem præcepti, diversis temporibus affixis, quando scilicet præcepto illo præcipitur totum aliquid successivum. Nec proinde de satisfaci præcepto Ecclesie, de audiendo Sacro, qui duas, vel plures ejus partes simul à diversis celebrantibus audiatur. 29  
**Caput XXII.** De obligatus, ob imponentiam, à toto ope-  
Tom. II.

re præcepto, non eo ipso deobligatus est à parte, etiam minori, ad quam est potens, si præceptum sit de re di-  
visibili, terminuque potentiae, & imponentiae non sit  
incertus, & ambiguus.

Ibid.

**Caput XXIII.** Legislator, etiam supremas, in grave materia, sibi non indecora, legibus à se latis, quoad vim directivam, (non quod coactivam) tenetur sub mortali se conformare. 30

**Caput XXIV.** Clerici tenentur legibus civilibus, que non repugnant sacris Canonibus, nec ecclesiasticae im-  
munitati, nec officio clericali. A legibus tamen gabela-  
larum, tributorum, & vectigalium ipsi & Religiosi sunt exempti. 31

**Caput XXV.** Diœcesanis legibus, non solum quoad Festi indicta, sed & quoad jejunia, publicas preces, & similia, Regularis exempti se conformare tenen-  
tur, in omni materia, in qua non sunt exempli. Ibid.  
**Caput XXVI.** Peregrini legibus particularibus locorum extrancoriarum, per quæ transeunt, vincuntur, & patriis interim exempti. 32

**Caput XXVII.** Recedens è patro loco, ubi Festi vel jejunia lex vigeret, licet ante meridiem pervenienturus ad locum, ubi non vigeret, ante discessum tenetur audiare Sacrum, si possit, & prævidet se alibi non au-  
diturum: nec ante discessum licet suscitare cernes, jen-  
taculum, nisi aliud excusat. 33

**Caput XXVIII.** A lege Festi, jejunii, &c. non sol-  
vitur incola loci, ubi lex illa vigeret, qui solâ causâ eam subterfugiendi, excurrat in locum, ubi non vigeret. 35

**Caput XXIX.** Ecclesiastici legibus non subjiciuntur infideles, nec pauci nondum ratione usentes, nec perpe-  
tuo amentes. 36

**Caput XXX.** Humanæ legis obligatio tribus præcipue modis cessat. 37

**Caput XXXI.** Finis legis latæ in bonum generale  
Communitatis, vel ad removendum malum, seu pe-  
riculum aliorum imminentis multis de Communitate,  
nunquam cessat in particulari, nisi cesset in commu-  
ni. Infundata proinde est opinio plurium Recenton-  
rum, quod lex cesset in particulari, cessante fine le-  
gi in particulari, quodque lege in presumptione funda-  
ta, cessent in casibus particularibus, in quibus par-  
ticulariter falsa est præsumptio. 38

**Caput XXXII.** Conjectu rationabilis, & legitimè  
præcripta, legi derogat humana, tametsi nulla consue-  
tudo derogare possit legi naturali, vel divine. 39

**Caput XXXIII.** Legitima dispensatione relaxatur  
obligatio legis humana, non naturalis. 40

**Caput XXXIV.** Ad legitimam humanæ legis dispen-  
sationem duo requiruntur, ut scilicet procedat ab ha-  
bente potestatem, & adiit rationabilis causa dispen-  
sandi. Ibid.

**Caput XXXV.** Subiectio veri, aut expressio falsi,  
dispensationem reddit subreptione, vel de subreptione  
suppetam, quoscumque causis propositus cum sub-  
iectio veri, aut falsi expressione, prudentum judicio  
non comprehendit causum, prout revera se habet, tam-  
etsi Pontifex, causis (ut se habet) veritate expressa,  
falsitateque omissa, equidem dispensiasset. 41

**Caput XXXVI.** Causas notabiles ex dictis superioris  
capite deciduntur. 46

**Caput XXXVII.** Etiam per privilegium humana le-  
gis obligatio relaxatur. 49

**Caput XXXVIII.** Acquisitio & amissio privile-  
gi. 50

**Caput XXXIX.** Privilegia Religiosorum Mendican-  
tium, mutuaque eorum communicatio. 51

**Caput XL.** Eiusdem communicationis explicatio. Ubi  
ad communicatione Indulgentiarum. 54

55

# INDEX.

- Caput XLI. Mendicantes per Apostolica privilegia  
exempti sunt à jurisdictione Episcoporum, sicut & ip-  
orum Ecclesie, Oratoria, & loca, Domus, Conven-  
tus & bona. 98
- Caput XLII. Varii casus, in quibus Regulares, etiam  
Mendicantes, Episcopis obedire tenentur. 60
- Caput XLIII. Religiosi Mendicantes, sicut & ceteri  
Ecclesiastici, tam in civilibus, quam in criminalibus,  
exempti sunt à Judicium Lavorum potestate, sicut &  
à tributis, vectigalibus, & gabellis per Latos im-  
positis. 64
- Caput XLIV. Mendicantes, eorumque bona, per A-  
postolica privilegia eximuntur à decimis solvendis. 89
- LIBER SECUNDUS.
- De Preceptis Theologicarum Virtutum.
- PARS PRIMA.
- Amor Fidelis.
- C**aput I. Fidei definitio, praestantia, objectum. 91
- Caput II. Ad fidem internam necessarius est pius  
affctus voluntatis erga primam Veritatem, seu Dei  
revelantis autoritatem. 92
- Caput III. Fides interna actualis adultis omnibus, in  
peccato existentibus, necessitate medi in re, & non  
solum in voto, necessaria est ad iustificationem. 93
- Caput IV. Fides actualis interna omnibus ratione uten-  
tibus, etiam in infantia baptizatis, necessitate medi  
simpliciter necessaria est ad salutem. 98
- Caput V. Post promulgationem Evangelii, omnibus ra-  
tione utentibus, necessitate medi simpliciter necessaria  
est fides explicita Dei existentis, & remunerato-  
ris. 108
- Caput VI. Omnibus ratione utentibus, eadem necessita-  
te (post Evangelium promulgatum) ad iustificationem,  
& salutem, necessaria est fides explicita Christi, seu  
incarnationis, & SS. Trinitatis. Ibid.
- Caput VII. Necissitas actus fidei in accidentibus ad  
Sacramentum Penitentie. 115
- Caput VIII. Christianae fidei ac doctrinae capita cre-  
denda, & scienda necessitate precepiti. Ibid.
- Caput IX. De fidei actu datur speciale preceptum,  
ratione sui obligans, non semel dumtaxat in vita,  
sed frequenter. 117
- Caput X. Sufficiens fidei propositio requiritur ad obli-  
gationem credendi, upote necessaria ad prudentem  
adserendum. 118
- Caput XI. Explicatur quanam sit sufficiens fidei pro-  
positio. 120
- Caput XII. Ultra preceptum fidei interna, dapiex  
datur preceptum illius, certis in circumstantiis, ex-  
serciis constenda. 123
- Caput XIII. Circumstantiae, seu casus, in quibus obli-  
gari preceptum confessionis fidei. 125
- Caput XIV. Confessio fidei, in casibus antedictis, fieri  
debet absque ultra aquavocatione, contrariare Reli-  
gionis simulatione. 127
- Caput XV. Casus, in quibus censetur, vel non censem-  
tur quis fidei negare. 129
- Caput XVI. Non solum graviter, & valde graviter  
peccatur, coram infidelibus Christum erubescendo in  
materia fidei; sed & coram Catholicis ipsum eru-  
bescendo in materia morum. 132
- Caput XVII. Infidelitas, tresque ejus species expla-  
cantur. 134
- Caput XVIII. Definitio hæreses, gravitas malitia  
ipsius, & requirita ad formalem hæresim. 136
- Caput XIX. Pena hæretorum. 139
- Caput XX. Hæretorum libri prohibiti. Ibid.
- Caput XXI. Prohibita cum hæreticis communicatio,  
deque rebus fidei disputatio. 142
- Caput XXII. Unumquemque in sua religione salvari  
poteret, salissimum est. Ibid.
- Caput XXIII. Exira Catholicam, seu Romanam Ec-  
cliam, non est salus. 144
- Caput XXIV. Modus quo Athei, qui nullam fidem  
& religionem agnoscunt, ad fidem perducendi sunt. 145
- Caput XXV. Modus quo prædicti, simulque Pag-  
ani, & Judei perducendi sunt ad Religionem Cri-  
stianam. 146
- Caput XXVI. Modus quo heretici convertendi sunt  
ad Religionem Catholicam, seu Romanam. 149
- Caput XXVII. Romana Religionis, seu Ecclesie ve-  
ritas ostenditur, ex eo quod habeat notas vere Reli-  
gionis, manifestaque signa credibilitatis. Ibid.
- Caput XXVIII. Romana Ecclesia, seu Religionis ve-  
ritatem amplius demonstrant antiquitas ipsius, inde-  
finitibilitas, seu duratio indeficiens, & gloria miracu-  
lorum. 154
- Caput XXIX. Nalla Religio, nisi Romana, manfe-  
sta habet indicia credibilitatis; immo omnis alia Reli-  
gio manifesta habet incredibilitatis argumenta. Quod  
imprimit ostenditur de Paganismo, Mabumetismo, &  
Judaismo. 156
- Caput XXX. Idem ostenditur de Lutheranismo, Cal-  
vinismo, &c. Ibid.
- Caput XXXI. Uberius ostenditur, doctrinam Luthe-  
ranam, & Calvinianam esse anti-evangelicam, nec  
esse unam, sanctam, Catholicam, & Apologeticam. 161
- Caput XXXII. Incredibilitas secte Lutherana, Cal-  
viniana, &c. copiosius demonstratur ex eo quod Lu-  
therani, Calviniani, &c. nullam habent fixam fidei  
sue regulam. 164
- Caput XXXIII. Responsiones sectariorum confutan-  
tur, signanter privatius Calvinistarum spiritus. 166
- Caput XXXIV. Sola Ecclesia Romana habet infalli-  
bilis fidei regulam sola proinde vera. 170
- Caput XXXV. S. Scriptura, licet non sola, est infal-  
libilis fidei regula. Ibid.
- Caput XXXVI. Ostenditur, solam Scripturam sa-  
cra non esse infallibilem fidei regulam; sed etiam  
traditionem esse talen. 176
- Caput XXXVII. Ad terminandas fidei controver-  
sias, ultra Scripturam & traditiones, necessaria est  
regula animata, seu animatus Iudex controversiarum  
illarum. 178
- Caput XXXVIII. Sicut Ecclesia, sic Iudex contro-  
versiarum fidei, visibilis esse debet. 179
- Caput XXXIX. Ecclesia quoque Caput visibile esse  
debet. 180
- Caput XL. Concilium Generale, simul cum Romano  
Pontifice spectatum, vel ab ipso confirmatum, est vi-  
sibilis, infallibilisque Iudex controversiarum fidei &  
morum. Ibid.
- Caput XLI. Romanus etiam Pontifex, cum Ecclesia  
Romana, abhinc Generali Concilio, & antequam ipsi  
Ecclesia universalis consensus accedit, visibilis, infal-  
libilisque, & irrefragabilis est Iudex controversiarum  
fidei & morum. Ibid.
- Caput XLII. Ex Scriptura & traditione demonstra-  
tur, S. Petrum, Petrique in Romano Pontificatu, suc-  
cessores, esse Generales Christi Vicarios, ab ipso cum  
plenitudine potestatis immediate instituti. 194
- Caput XLIII. Ex Scriptura, traditione, & ratione  
demonstratur, S. Petrum, & quilibet successorem  
ipsius, esse supremum totius Ecclesie Monarcham. 196
- Caput XLIV. Ex Scriptura, & traditione demon-  
stratur, S. Petrum, & quilibet Petri successorem,  
esse Caput, Pastorem, Pontificem, Rectorem, Magis-  
trum, & Iudicem Ecclesie universalis, etiam in Con-  
cilio Generali congregatae. 200
- Caput XLV. Argumenta, que adversus hæc di-  
cta objiciuntur, invalida esse ostenduntur. 211
- LIBER TERTIUS.
- Amor Sperans.
- C**aput I. Spei theologie definitio & objectum. 215
- Caput II. Spei à charitate discrimin. 216

# INDEX.

- Caput III. Specie à charitate disserimen explicatur. 223  
 Caput IV. Specie Christiane certitudo absque salutis securitate. 224  
 Caput V. Specie Christiana nec in hereticis, nec in damnatis, nec in beatis reperitur; bene in animabus Purgatorii, & Catholicis viatoribus, etiam impiis. Ibid.  
 Caput VI. Specie praeceptum ac necessitas. Ibid.  
 Caput VII. Contra speciem peccatur excessu, per presumptionem; defectu, per desperationem; sed longe frequentius per illam, quam per istam. 225
- LIBER QUARTUS.
- Amor Charitativus.
- C**aput I. Charitatis definitio, objectum, prestantia. 227  
 Caput II. Charitatis supernaturalitas. 228  
 Caput III. Charitatis actus, seu effectus, & non solum effectus, omnibus ratione utentibus necessarius est necessitate medii ad salutem. Ibid.  
 Caput IV. Charitatis actus, seu effectus, iisdem necessarius est necessitate praecepti. 229  
 Caput V. Exorbitantes sententiae circa tempus quo divina dilectionis praeceptum obligat. 230  
 Caput VI. Designantur tempora, quibus obligat primum mandatum. 231  
 Caput VII. Momenta observatione robatur afferentia obligatio primi maximique mandati. 236  
 Caput VIII. Infundata non est opinio Theologorum, afferentium divini amoris actum ex debito exercendum, 1°. singulis Dominicis ac Festis, 2°. quando adultus suscipit Baptismi, Pœnitentia, Eucharistie Sacramentum, 3°. quoties gravis tentatio nobis periculum injicit, ne separari à charitate Christi, 4°. quoties deponendum est effectus ad mortale peccatum; quoties proinde offerre volumus Missie sacrificium, vel Missam audire; quoties Deum peculariter colere debemus aut volumus, 5°. quoties insigne beneficium à Deo accipimus. 6°. quoties Deum blasphemis impeti, vel grandi aliquo scelere offendivi demus. 237  
 Caput IX. Contra primum mandatum est, alia re frustelle, præter Deum. 239  
 Caput X. Hæresis est, illusioque pessima demonis, quod habens amorem Dei purissimam (qualem habere se faciat Quietista) sollicitus esse non debeat de custodia mandatorum Dei & Ecclesiæ; nec de oratione, seu precatione; nec de frequentia Sacramentorum; nec de impugnatione tentationum; nec de exercitio jejuniorum, aliarumque carnis mortificationum; nec curare usum imaginum & indulgentiarum; quodque à ceterarum virtutum exercitio abstinere debeat, qui Deum amat. 240  
 Caput XI. Deus super omnia diligendus est, non solum objectivè & appreciativè, sed & intensivè, non intentione effectus sensitivi, sed effectus rationalis. 241  
 Caput XII. Dilectione charitatis, etiam formaliter interna, post Deum jubemus diligere proximum. 245  
 Caput XIII. Ordo in charitate Dei & proximi fervandus. 247  
 Caput XIV. Amoris beneficivi ordine tenemur magis diligere nosipos, quod animam, bona spiritualia, vitam corporalem, corporali vita proximi comparata, quam proximum; secus quod temporalia bona, ad quarum conservationem præcepto non tenuimus. 248  
 Caput XV. Unusquisque tenetur propriam vitam corporalem expondere pro aeterna proximi salute, in extrema necessitate, si aliis non adiut, qui possit & velit ipsi succurrere. 250  
 Caput XVI. Exponitur præceptum dilectionis inimicorum. 253  
 Caput XVII. Mundanorum hominum excusationes & argumenta contra assertam obligationem confutantur. 256
- Caput XVIII. Exteriora condonationis signa inimicorum legitime petent, etiam statim post acceptam injuriam, privatus quisque exhibere tenetur; tametsi non prohibetur apud Indicem agere pro satisfactione danni in fama, honore, vel fortuna bonis, si quod ultra offensam acceperit: nisi damnificator satisfactionem prudentiam arbitrio sufficientem amicabiliter facere paratus sit. 258
- Caput XIX. Proرس illicitum est proximo cuicunque optare malum, ut inde nobis obveniat bonum proximi mali postponendum. 261
- Caput XX. Peccatoribus & inimicis licitum est optare aliqua temporalia mala, ut corrigantur. 263
- Caput XXI. Sensus verborum Salvatoris Matth. 5. Si ergo offens munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo; & tunc veniens offeres munus tuum. Ibid.
- Caput XXII. Eleemosyna eroganda præceptum. 264
- Caput XXIII. Eroganda eleemosyna obligatio, etiam sub mortali, longe frequentior est quam aliqui putent. 265
- Caput XXIV. Proرس à veritate devia est damnata illa propositio: Vix in lascicularibus invenies, etiam in Regibus, superfluum statui; sicut & ratio in qua eam fundant Defensores illius: quia scilicet superfluum non est quod servatur ad augendum statum suum vel suorum, sive ad comparandum sibi vel suis altiorum statum. 268
- Caput XXV. Corollaria momentosa ex dictis cap. 23 & 24. deducuntur. 270
- Caput XXVI. Certum est, in extrema necessitate usnicumque præceptam est eleemosynam de superfluis ad vitam, tametsi necessariis ad statutum splendorem, seu decentiam. 272
- Caput XXVII. In gravi necessitate, tametsi illicitum sit alienum invito domino surrexere; dives tamen tenetur sub mortali proximo succurrere, etiam diminuendo aliquid de splendore statutus sui. Si necesse sit, dummodo decentia statutus per hoc enormiter non ledatur. 273
- Caput XXVIII. In communi pauperum necessitate danda est de superfluis ad decentiam statutus eleemosyna, non necessario huic vel illi determinate, sed aliquibus indeterminata. Ibid.
- Caput XXIX. Ecclesiastici beneficiati ceteris fratribus tenentur ad superflua beneficiorum in pauperes, vel alias pias causas, eroganda, nec de his in usus profanos, vel in consanguineos suos, non pauperes, disponere possunt. 276
- Caput XXX. Occurrunt argumentis in contrarium causisque notabiles resolvuntur. 278
- Caput XXXI. Eleemosynæ præcepto non satisfit, proximi necessitatem (dum simpliciter est panper) sublevando per mutuum. 284
- Caput XXXII. Uxor, absque expresso marii consentiu, non potest de dote, bonisq[ue] communibus, facere eleemosynas magnas, quibus familia valde incommodaretur, saltem extra proximi necessitatem extremam. 285
- Caput XXXIII. Non sola corporalis eleemosyna præcepta est, verum & spirituialis, signanter correctionis fraternalis. 286
- Caput XXXIV. Declaratur quando facienda sit correctionis. Ibid.
- Caput XXXV. Modus faciendo correctionis, ut vere fraterna sit & proficia. 290
- Caput XXXVI. Obligatio aequo animo correctionem accipienda. 291
- Caput XXXVII. Ipsi quoque Superioribus subinde ab inferioribus, cum omni reverentia, modestia, & humilitate corrigendi sunt. 292
- Caput XXXVIII. Quando delictum fratris est occultum, non Communione noctivum, nec cedenti in grave tertii detractione, spesque est emendationis ipsius per monitionem secretam, necessario servandus est Evan-

# INDEX.

- gelicent ordo, saltem extra Religiosum Institutum, cu-  
jas professores renuntiant juri, quod habent ad pro-  
priam famam. 292
- Caput XXXIX. Evangelicum fraternae correctionis  
ordinem pro solis secularibus, seu vitam communen-  
dacentibus, Salvator non prescrigit; sed & pro reli-  
gioiam vitam profentibus. 295
- Caput XL. Quid agere possit, vel non possit Superior,  
vi simplicis denuntiationis sibi immediate facte ut  
patet. 297
- Caput XLI. Vitia charitati opposita recensentur, de-  
serbunturque, scilicet odium, invidia, acedia, discor-  
dia, contentio, rixa, bellum, duellum, sedatio, scan-  
dalum. 298
- Caput XLII. Duelli malitia ostenditur. 300
- Caput XLIII. Requisita ad iustitiam belli. 301
- Caput XLIV. Peccata, que ut plurimum committun-  
tur in bello. 303
- Caput XLV. Definitio, divisio, & malitia scan-  
dalii. 304
- Caput XLVI. Ad vitandum scandalum pharisaeum,  
nulla bona, seu spiritualia, seu temporalia, dimis-  
tenda sunt: licet, ad vitandum scandalum pauperum,  
aliquando dimittenda sint bona temporalia; immo &  
spiritualia vel occultanda, vel differenda, si ad salu-  
tem non sint necessaria. 306
- Caput XLVII. Reflexio ad dicta capite precedentibus,  
& inde deducta gravitas malitiae scandali, v. g. pro-  
venientis ex ornatum mulierum, ad lasciviam provoca-  
rente. 307
- Caput XLVIII. Probabiliter aliquando tenemur pre-  
termittere ea que alias sunt juris naturalis affirmati-  
vi, vel juris positivi, divini, & humani, ad vitan-  
dum scandalum pauperum. 309
- Caput XLIX. Variorum casuum resolutio ex premis-  
sis. 310
- Caput LI. Solvuntur objectiones, simulque variis deci-  
duntur casus precedentibus affines. 312
- LIBER QUINTUS PRÆLIMINARIS**  
ad Praecepta Virtutum Cardinalium.
- C**aput unicum. De natura Virtutum in genere. 317
- L I B E R S E X T U S.**  
Amor Prudens. In quo agitur de Prudentia, Virtu-  
tibusque ei annexis.
- Caput I. Prudentia natura, & præstantia. 320
- Caput II. Partes integrales prudentie. 321
- Caput III. Partes potentiales prudentie. 322
- Caput IV. Vitia prudentie opposita per defectum. Ibid.
- Caput V. Vitia prudentie opposita per excessum. 323
- LIBER SEPTIMUS.**  
Amor Fortis.
- Caput I. Fortitudinis duplex acceptio & officium. 324
- Caput II. Martyriam adulorum est actus herosius  
fortitudinis. Ibid.
- Caput III. Requisita ad rationem martyrii. 325
- Caput IV. Requisita in peccatore dispositio, ut marty-  
rium ipsi profit ad salutem. Ibid.
- Caput V. Martyrio ultra se offerre, citra specialem S.  
Spiritus inspirationem, & seclusis certis circumstan-  
tiis, non licet. 328
- Caput VI. Virtutes fortitudini annexae. 329
- LIBER OCTAVUS.**  
Amor Temperans, sive de Temperantia.
- Caput I. Temperantie definitio, officium, & vitia  
opposita. 332
- Caput II. Temperantie partes velut integrantes. 333
- Caput III. Partes subjectivæ, seu species temperan-  
tiae. Ibid.
- Caput IV. Obligatio & excellentia castitatis. 334
- Caput V. Castitatis impedimenta, eorumque reme-  
dia. Ibid.
- Caput VI. Encomia & prerogativa castitatis virginis. 335
- Caput VII. Specialiter observanda circa intemperan-  
tiam in cibo & potu. 337
- Caput VIII. Partes potentiales temperantiae, seu vir-  
tutes ipsi annexae. 339
- 342
- L I B E R N O N U S.**
- Amor Justus, sive de Jure & Iustitia.
- Caput I. Iustitiae definitio ac divisio. 352
- Caput II. Definitio ac divisio juris, quod est obe-  
dientia iustitiae. 354
- Caput III. Definitio ac divisio dominii. 355
- Caput IV. Dominium perfectum, seu in solidum, penes  
duos, in eandem rem simul esse nequit. 356
- Caput V. Separabilis ius a dominio in rebus uno  
usu consumptibilibus. Ibid.
- Caput VI. Subjectum & objectum dominii. 359
- Caput VII. Error est mundanorum hominum, divina  
Scriptura, ac sanctorum Patrum Theologiae contrarius,  
putare uique adeo absoluam, illimitatimque esse di-  
vium dominium in ea que superfluent convenienti  
subsistentia familie & statis sui, ut ipsis licet  
sit divitias sine termino appetere, in statis sui augmen-  
tum congregare, & in quoscumque usus pro libitu ex-  
pendere. 360
- Caput VIII. Requisita ad acquisitionem domini. 361
- Caput IX. Thesauri, seclusa lege positiva, sive cedant  
inventori; sed aliter legibus civilibus dispositum est. 362
- Caput X. Bona derelicta sunt primo occupantis: secus  
bona vacanta, & incerta. 363
- Caput XI. Bona, qua sub alterius dominio fuerint,  
per legitimam prescriptionem in bona conscientia ac-  
quiruntur preseruenti. 366
- Caput XII. Causa, in quibus conceditur restitutio in  
integrum, non obstante prescriptione. 373
- Caput XIII. Declaratur alius dominium acquirendi  
modus per contractum. Ibid.
- Caput XIV. Conditiones requisita ad legitimum con-  
tractum. 374
- Caput XV. Contractus gravi metu iniuste inchoato ini-  
to, non sunt generaliter invalidi, sive jure naturali, sive  
positivo. 376
- Caput XVI. Appendix, de votis ex metu factis. 377
- Caput XVII. Contractus de se prorsus invalidi, sive  
jure naturae, sive positivo, eos irritos decernerente, non  
firmantur iuramento; secus si de se non sint prorsus  
invalidi, sed naturalem saltem pariant obligationem. 378
- Caput XVIII. Aliqui contractus facti sine solemnitate  
a jure requisita pariunt, aliqui non pariunt obligatio-  
nem naturalem in foro conscientia. 380
- Caput XIX. Transitus à contractibus in genere ad so-  
lemiores ejus species. 381
- Caput XX. Definitio, & divisio mutui. Ibid.
- Caput XXI. Obligationes mutuatoris & mutuatarii. Ibid.
- Caput XXII. Divisiones mutui. 382
- Caput XXIII. Usura definitio ac divisio. 383
- Caput XXIV. Ad usuram necesse non est, quod lucrum  
ex mutuo exigatur, tamquam debitus ex pacto, sive  
ex iustitia. 384
- Caput XXV. Usurarium est lucrum, quod vere in-  
tenditur ex mutuo, sive mediate, sive immediate ex  
eo intendatur. 385
- Caput XXVI. Exempla alia usura, tum aperta, tum  
palliate. 387
- Caput XXVII. Usuram jure naturali, divino, &  
ecclesiastico prohibitam esse, contra Gracorum, & Ca-  
roli Molnar errorum ostenditur. 393
- Caput XXVIII. Probabile non est, aliquid supra-  
tempora

# INDEX.

- tem exigi posse, titulo obligationis non repetendi sordem  
ante certum tempus, v.g. ante annum. 396
- Caput XXIX. Ratione lucri cessantis, damnique emer-  
gentis, ex matuo aliquo ultra sortem, sub certis con-  
ditionibus, exigere licet. 398
- Caput XXX. Conditions necessario servanda ad ali-  
quid supra sortem jule exigendum, titulo lucri cessan-  
sis, damnique emergentis. 399
- Caput XXXI. An etiam pro probabili periculo sortis,  
habita ratione qualitatis, & quantitatis periculis, ser-  
vataque proportione inter periculum & auctarium,  
in foro conscientiae licitum sit aliquid ultra sortem  
exigere, gravis est controversia inter Doctores; in  
qua partem negativam, ob rationes non contemnendas,  
tenent Doctores Sorbonici, & Lovanienses, cumque  
ipssi plerique alii, scientia, & pietate celebri; affir-  
mativam tamen (salva lege charitatis, servatisque  
alii conditionibus infra expoundendis) tradit Traditione  
Romana. 401
- Caput XXXII. Occurritur rationibus in contrarium. 404
- Caput XXXIII. Dammodo intentio sit recta, ser-  
viturque aquitas in pena, mutuator pacisci potest, ut  
mutuarius, praefixo tempore sua, culpā non resti-  
tuens, aliquid ultra sortem solvat in penam, etiam  
seculo lucro cessante, damnique emergente. 405
- Caput XXXIV. Nullo modo licet inducere aliquem  
ad mutuandum sub usura; licet tamen ab eo qui pa-  
ratius est hoc facere, & usuram exercere, mutuum  
accipere sub usura, propter aliquod bonum, quod est  
subventio sua necessitatis, vel alterius. 406
- Caput XXXV. Qui bona fide contractu feci usura-  
rium, quem si scivis et non esse justum, alium fecisset  
contractum justum, v.g. societas, non potest auctaria-  
rium supra sortem retinere, titulo lucri cessantis ex  
tali justo contractu, si ab initio nullo modo cogitave-  
rit de isto alio contractu iusto. 407
- Caput XXXVI. Ab usura liberi sunt Montes Pi-  
tatis, tam Italicis, quam Belgicis, & mixti. Ibid.
- Caput XXXVII. Usurarius non acquirit dominium,  
etiam transiens, usuraram. 409
- Caput XXXVIII. Usurariorum pena. 411
- Caput XXXIX. Quomodo Concessarius se gerere de-  
beat cum usurariis. Ibid.
- Caput XL. Amplius explicatur obligatio restitutionis,  
cui obnoxii sunt usurarii, ipsorumque heredes, ac  
Notariorum. Ibid.
- Caput XLI. Explicantur requisita ad promissionem. 412
- Caput XLII. Promissio ob turpem causam, nec ante  
secutum opus vi sua obligat, nec post illud. 415
- Caput XLIII. Causis, quibus cessat obligatio promis-  
sionis. 417
- Caput XLIV. Donatio, ejusque divisio, & personae  
qua donare possunt. 418
- Caput XLV. Depositum, ejusque leges, & depositario-  
rum obligationes. 419
- Caput XLVI. Commodum & precarium, 421
- Caput XLVII. Locatio, & obligations locatariorum.  
Ibid.
- Caput XLVIII. Obligationes locatariorum, seu con-  
ducitorum. 423
- Caput XLIX. Specialia circa locationem operarum,  
& operariorum. Ibid.
- Caput L. Fidejusso & assuratio. Pignus & hypo-  
theca. 424
- Caput LI. Fædum & Employensis. 425
- Caput LII. Ludus & Sponso. 426
- Caput LIII. Ludii aliqui legibus civilibus & canoniciis  
lucis prohibiti. 428
- Caput LIV. Idem ludi maximè Clericis prohibi-  
ti. Ibid.
- Caput LV. Injustitia quatuor ex capitib; committit-  
tur in ludo. 1º. ratione inaequalitatis. 2º. ratione  
fraudis. 3º. ratione coactionis. 4º. ratione impo-  
tentie alienandi quod ludo exponitur. 430
- Tom. II. 430
- Caput LVI. Quid sine vi & fraude lato veritate  
acquistum, probabiliter posset retineri. 431
- Caput LVII. Emptio & venditio. 432
- Caput LVIII. Negotiatio. 434
- Caput LIX. Pretium quo vendendum est & emen-  
dam. Ibid.
- Caput LX. Casus quibus licitum est res suas vendere  
ultra latitudinem vulgaris pretiis currentis. 436
- Caput LXI. Ultra allegatas peculiares causas, quatuor  
aliae sunt generales, & communis, ob quas vulgaris  
pretium iusti augeri potest vel minuit. 437
- Caput LXII. Non licet vendere merces supra latitu-  
dinem iusti alii pretiis, ex hoc quod credito vendan-  
tur, nisi intervenient alius titulus, lucri cessantis, vel  
damni emergentis, &c. 438
- Caput LXIII. Si quis emptor velit rem emere vilium,  
quam sit iustum pretium, eo quod pecuniam ante sol-  
vit, quam possit ei res tradi, est peccatum usque. 439
- Caput LXIV. Debitor liquidum, centum florenorum  
v.g. sclafis titulis lucri cessantis, damni emergentis,  
& periculi non solutionis, vel sollem difficilis solutio-  
nis, non potest minoris emi quam centum florensi. Ibid.
- Caput LXV. Proxenete, vel Facientes, seu alii quibus  
aliquid constitutitur vendendum, vel emendum nomi-  
ne committeunt, si vendant supra, vel emant infra  
constitutum fibi pretium, non possunt quod supra, vel  
infra est, sibi retinere. 441
- Caput LXVI. Grandis injustitia qui sunt mercatores,  
monopolis caritatem inducentes, vel pretia rerum au-  
gentes. 443
- Caput LXVII. Convelluntur fundamenta contraria-  
rum opinionum. 445
- Caput LXVIII. Varia recensentur injustitia merca-  
torum, res defelias vendentium. 447
- Caput LXIX. Venditor aliquando tenetur rei visum  
aperire, non semper. Explicantur casus quibus tene-  
tur, & non tenetur. 448
- Caput LXX. Satiris objectionibus, & earum occasione  
varii casus resolvuntur. 450
- Caput LXXI. Venditor privatum sciens rem brevi me-  
ni valitaram, ob superventuram mercium & mer-  
catorum copiam, non tenetur hoc emptori manifestare,  
nec aliquid de pretio nunc currenti diminuere. 452
- Caput LXXII. Licitia est venditio cum pacto retro-  
venditionis, servatis certis conditionibus. 454
- Caput LXXIII. Justa & licita est emptio & vendi-  
tio censis reali, sive novi, sive antiqui, sive pecu-  
narii, sive fructuarii, sive temporalis, sive perpetui,  
servatis servandis. Ibid.
- Caput LXXIV. Conditions requisita ad justitiam  
censis reali. 457
- Caput LXXV. In locis ubi Piana non viget, licita  
& justa est emptio ac venditio censis personalis, dum-  
modo persona, super qua constitutur, sit fructifera per  
industriam, vel per res suas. 458
- Caput LXXVI. Census perpetui jure naturali non  
sunt prohibiti. 460
- Caput LXXVII. Spectato jure naturali, licitus quo-  
que est census temporalis, jure ad tempus determina-  
sum, dummodo sit longum, v.g. viginti annorum;  
sive ad indeterminatum, v.g. ad vitam alicuius ho-  
minis. Ibid.
- Caput LXXVIII. Illicita tamen est emptio censis  
trium vel quatuor annorum, sclafis titulis, quibus  
licitum est minoris emere debitum in futurum sol-  
vendum; illicita a fortiori emptio censis ad annum,  
et lege, ut eo elapo, venditor emptori sortem inte-  
gram refundere tenetur, pensione in eam non com-  
putata. Illicita denique emptio censis redimibilis  
ad arbitrium emptoris, pensionibus in sortem non com-  
putatis. Ibid.
- Caput LXXIX. Dubiorum nonnullorum solutio, de  
aliquibus pactiorum formulis, de quibus aliquando  
dilectiatur, an pro censu, an pro usura acciperenda  
sit. 461
- Caput LXXX. Specialiter observanda juxta Conesse

# INDEX.

- studines, & Edicta Principum Belgij, circa redditum  
 exceptionem, prescriptionem, solutionem. 462  
 Caput LXXXI. Definitio & divisio contractus so-  
 cietatis, & conditiones ad iustitiam ipsius requisi-  
 tie. 464  
 Caput LXXXII. Insta & legitima non est societas  
 cum pacto, ut capitale salvum sit ei qui pecunianam  
 in societatem convertit, lucrum vero communiter divi-  
 datur. 465  
 Caput LXXXIII. Contractui societatis adjicere non  
 licet duplex aliud pactum; primum, quo sutorum  
 alter forem in omnem eventum affectet pecuniam  
 conferenti; alterum, quo vendatur nisi lucrum incer-  
 tum pro certo. Nec proinde licitus est contractus  
 trium (ut vocant) cum eodem. Ibid.  
 Caput LXXXIV. Multiplici ratione (landatas au-  
 thoritates consequente) contractus trium illicius ofter-  
 ditur. 468  
 Caput LXXXV. Solvuntur objectiones. 469  
 Caput LXXXVI. Variorum casuum circa Societa-  
 tem animalium ex ante dictis resolutio. 472  
 Caput LXXXVII. Regule seu ratione quas in fine  
 societatis facienda est divisio, dura unus sutorum ope-  
 ram, alter pecuniam contulit. 474  
 Caput LXXXVIII. Definitio & divisio cambii. 476  
 Caput LXXXIX. Rationes, seu tituli iustificantes  
 lucrum ex cambio reali, sive minato, sive locali. Ibid.  
 Caput XC. Ujurum est lucrum ex cambio Franco-  
 furteni, sive ad nundinas, precisè fundatum in ex-  
 pectata solutione. 478  
 Caput XCI. Ab usura etiam vix, aut ne vix quidem  
 excusari potest cambium cum recambio, quod Itali  
 vocant Con la ricorsa, alterque appellari solet Bi-  
 vintum, aut Placentinum. Ibid.  
 Caput XCII. Definitio testamenti, ejusque species. 479  
 Caput XCIII. Solemnitates ad testamentum requisi-  
 tie. Ibid.  
 Caput XCIV. Testamentum, logatum, & qualibet  
 ultima voluntas, ad pias causas, valet absque solemnis  
 iuribus civili requisiti. 480  
 Caput XCV. Testamentum ad causam profanam, nec  
 in foro externo non valeat absque solemnitatibus iuris,  
 probabilitas valet & obligat in foro conscientiae. Ibid.  
 Caput XCVI. Non omnia testamenta, que videntur  
 pia, verè coram Deo praesum, etiam si a iurisconsul-  
 tis fortasse vocentur ad pias causas. 481  
 Caput XCVII. Personæ quæ possunt, & non possunt  
 testamentum condere. 483  
 Caput XCVIII. Personæ quæ possunt & non possunt  
 heredes instituti. 484  
 Caput XCIX. Testamenti executio. 484  
 Caput C. Definitio iustitiae, seu injuria, iustitiae op-  
 posita. 486  
 Caput CI. Scienti, & invalidè consentienti, id est juri  
 suo cedere non valens, fieri potest injuria; scilicet, si  
 juri suo cedere validè possit. 487  
 Caput CII. Restitutionis definitio, & discrimen à so-  
 lutione & satisfactio. Ibid.  
 Caput CIII. Restitutio ad salutem necessaria est necessi-  
 tate precepti, non necessitate medi. 488  
 Caput CIV. Quilibet iustus aliena rei detentor, vel  
 damnificator, eam tenet statim restituere, si potest,  
 vel petere dilatationem ab eo cuius rem detinet, vel  
 quemdam damnificavit. Ibid.  
 Caput CV. Casus quibus restitutio differri potest. 489  
 Caput CVI. Dux, vel si vis, tres sunt tituli, ex quibus  
 restitutio exurgit obligatio, scilicet res accepta,  
 reisque acceptio, justa & iusta. 491  
 Caput CVII. Declinatori personæ, ex titulis illis ob-  
 ligatae ad restitutionem; scilicet & quantitas, seu mensu-  
 ra faciendo ab ipsis restitutio. 492  
 Caput CVIII. Ubi etiam explicatur obligatio restitutio-  
 ni ex titulo rei acceptæ, atque imprimis obligatio pos-  
 seforis bone fidei. 493  
 Caput CIX. Bonae fidei possessor restituera tenetur seu  
 etiæ naturales rei alienæ, & ex parte mixtis, non  
 verò merè industriales. 494  
 Caput CX. Bone fidei possessor, ex quo cognoscit se  
 rem alienam bonam fide emisse à fure, tenetur eam  
 immediate reddere domino, etiam cum periculo ambi-  
 tendi premium à se persolutum, nec potest reddere fu-  
 ri, à quo fecit dominus non restituendam. Ibid.  
 Caput CXI. Respondetur ad ea qua obicitur. Ibid.  
 Caput CXII. Ad obligationem restitutio ratione  
 contractus generaliter non requiritur culpa, sive theo-  
 logica, sive iuridica. 498  
 Caput CXIII. Regula tres circa obligationem resti-  
 tuendi ex contratu. Ibid.  
 Caput CXIV. Ad obligationem restitutio ratione  
 iustitia acceptio, requiritur formalis culpa theologica  
 contra iustitiam commissariam. 499  
 Caput CXV. Objecta disolvuntur. Ibid.  
 Caput CXVI. Calcam theologiam (quam necessariam  
 diximus ad obligationem restitutio), ratione iustitia  
 acceptio, seu damnificationis mortalem esse debere,  
 non obligatio sit sub mortali, aliqui probabiliter affir-  
 mant, alii probabiliter negant; pars (ne videtur) ut  
 trimque probabilitate. In praxi proinde pars deterior,  
 seu obligatio sub mortali supponenda est. 503  
 Caput CXVII. Far, & quicunque male fidei pos-  
 sessor, rem alienam, ratione iustitia acceptio resti-  
 tuere debet, secundum optimum statum, & sumnum  
 valorum, quo dominus ea usus erat, vendendo, lo-  
 cardo, alendo, &c. Et si ante restitutio meliora  
 fuerit, cum sua melioratione restituenda est. 505  
 Caput CXVIII. Res quæ causa periit apud forem,  
 similiiter certo peritura apud dominum, ipsi restituenda  
 est. 506  
 Caput CXIX. Satisfit objectionibus. 508  
 Caput CX. Sicut ex iustitia rei alienæ acceptio,  
 vel detentio; sic ex iustitia boni alteri obveni  
 impeditio restituendi provenit obligatio. 509  
 Caput CXI. Bonorum publicorum distributor non  
 tenetur ad restitutio, quando ea distribuit contra  
 iustitiam distributivam præcisè; sed tamen tenetur,  
 quatenus simul violavit iustitiam communitativam,  
 cum distributiva concurrentem. 510  
 Caput CXII. Qui seductoriæ deceptione proximum  
 damnificavit in bonis spiritualibus, ipsum petrando  
 in peccatum, tenetur ad restitutio, quanum  
 ipsi possibile est. 511  
 Caput CXIII. Qui vi, fraude, vel seductione Non  
 virium abdixit e Religione, in qua profici med-  
 tabatur, ex iustitia non tenetur loco ipsius eam ingre-  
 di; teneat tamen ipsi Novitio pro posse compendiare  
 spirituale damnum, sicut & Religionis damnum tem-  
 porale inde secutum, pro valore spei quæ tempore  
 commodum ex ipsis donatione, vel industria expe-  
 dabat. 513  
 Caput CXIV. Simoniæ accepta sunt restituenda.  
 Ibid.  
 Caput CXV. Beneficiati non implentes officia be-  
 neficiorum suorum, ad fructum restitutio tenen-  
 tur pro rata. 515  
 Caput CXVI. Quicumque habens beneficium ec-  
 clestasticum, cum Cura, vel sine Cura, si post sex  
 menses quam illud obtinuerit, divinum Officium, le-  
 gitimo cessante impedimento, non dixerit, beneficio-  
 rum suorum fructus pro rata omisso recitationis Of-  
 ficii, & temporis, suos non facit; sed eos, tanquam  
 iustiæ perceptos, in fabicas Ecclesiarum bupnmodi  
 beneficiorum, vel pauperum elemosynas erogare te-  
 netur. Ibid.  
 Caput CXVII. Quicumque non solvant debitas  
 legitimè debitæ, vel eas fraudant in quantitate, vel  
 qualitate requisita, tenentur ad restitutio. 518  
 Caput CXVIII. Quisquis hominem iñjide occi-  
 dit, mutilavit, vulneravit, tenetur ad restitutio-  
 nem. Ibid.  
 Caput CXIX. Homicida tenetur per preces, sacri-  
 ficia, & alia opera pia, pro posse resarcire damnum

# INDEX.

spirituale satisfactionum, saltem juxta estimationem verisimilitudinis eorum, quas occisus per se, vel per alios, erat verisimiliter facturus, si non fuisse occi- sus.	§20	conditionisque ad eam requisite.	§36
Caput CXXX. Homicida, mutilator, vulnerator in- jusus, circa omne dubium, restitutor tenetur tem- poralia omnia damna realia, ex homicidio, mutilatio- ne, vulneratione secuta.	§21	LIBER DECIMUS.	
Caput CXXXI. Personae quibus homicida restituere tenetur pro damnis realibus, ex homicidio secutis, vel secutris.	§22	De Præceptis Decalogi.	
Caput CXXXII. Casus, in quibus cessa, vel non cessat obligatio restitutiois ob homicidium, vel muti- lationem.	Ibid.	PARS PRIMA.	
Caput CXXXIII. Corruptor virginis sponte conser- tentis, id est nec vi, nec fraude, vel dolo, nec im- portunis preciobus inducit, sed ultra se offertis, vel leviter rogata, non tenetur aliquid ipsius restituere, te- netur tamen parentibus satisfacere pro injuria, si suerint invititi, & virgo sub eorum exiturit pœna- te.	§23	Amor Religiosus.	
Caput CXXXIV. Qui virginem vi, vel fraude cor- rupti, jure natura tenetur ad reparationem danno- rum inde secutorum.	§24	Ad primum Decalogi Præceptum: Dominum Deum tuum adorabis, & illi soli servies.	
Caput CXXXV. Dum ex adulterio secuta est proles, adulteri & adulteria tenetur ad restitutioinem danno- rum omnium, tam legitimis filiis, quam etiam mariti- o, & heredibus ipsius.	§25	Caput I. Occasione verborum, que habentur in pres- tatione primi Præcepti, explicatur modus quos ser- vanda sunt Dei & Ecclesiæ præcepta.	
Caput CXXXVI. Adultera impotens ex se reparare damna, marito, legitimis filiis, vel heredibus prover- biaria ex suppitione spuriis, non tenetur, cum per- iculo gravioris mali, spuriis marito, vel filiis legitimi- mis, ad impedienda damna illa, revelare.	§26	Caput II. Specialiter expenduntur verba ista, Deus tuus.	
Caput CXXXVII. Sive quis proximam injus- tiamaverit falsum dicendo, sive verum injus- tiae, tenetur ad restitutioinem famæ injus- tiae ablatæ, quo meliori modo fieri potest, sicut & ad restitutioinem om- nium dannorum realium inde causatorum.	§27	Caput III. Amplius explicantur Christianisque applica- tionis verba ista: Eduxi te de terra Ægypti, de do- mino servitutis, &c.	
Caput CXXXVIII. Causæ excusantes à restitutio- ne fame.	§28	Caput IV. Expositio verborum illorum: Non habebis deos alienos coram me, &c.	
Caput CXXXIX. Quicumque est causa efficiæ injus- tiae damnificationis, ad eam positivè cooperando, tenet- tur ad restitutioinem.	Ibid.	Caput V. Religionis natura, objectum, & obitus expli- cantur.	
Caput CXL. Cooperantes negativè, videlicet minus, non obstante, non manifestans, ad restitutioinem non tenetur, nisi dum proximi dannum non impediunt, dum abque notabili suo periculo, vel damno, impedi- re possint, & ad id ex iustitia tenetur, non ex sola charitate.	§29	Caput VI. Declarantur actus Religionis.	Ibid.
Caput CXLI. Casus, in quibus positivè cooperantes per mandatum, consilium, &c. tenentur in dubio, an per suum mandatum, consilium, &c. fuerint causa ef- ficax danni.	§30	Caput VII. Exponitur quid sit, quidque importet ado- ratio.	vij
Caput CXLII. Diam plures ad injus- tiam damnifican- dum positivè sic cooperati sunt, ut singulorum coope- ratio non fuerit efficax, nisi confuncta cum cooperatio- ne aliorum; singuli tenentur ad totum, alii pro par- te, vel toto non restitutib. 539	§31	Caput VIII. Devotio, duplexque causa & effectus ipsius.	vii
Caput CXLIII. Specialia de mandante.	Ibid.	Caput IX. Orationis definitio.	viii
Caput CXLIV. De confidente.	§32	Caput X. Orationis necessitas.	ix
Caput CXLV. De movente, seu inducente ad actionem injustiam exemplio suo.	§33	Caput XI. Conditiones in oratione necessariae.	x
Caput CXLVI. De consentiente, palpone, receptante, participante.	§34	Caput XII. Conditiones requisite ad hoc, ut oratio in- fallibiliter impetreret.	xi
Caput CXLVII. De circumstantiis facienda restitu- tionis.	§35	Caput XIII. Pro omnibus viatoribus orandum, ne- non pro animabus Purgatori; sed nullo modo pro dam- natis.	xii
Caput CXLVIII. Tempus & locus facienda resti- tutionis.	§36	Caput XIV. Tametsi solus Deus orandus sit, tamquam primum principium & sonus honorum omnium, & Chris- tus tamquam primarius & principalis Mediator noster apud Deum; orandi sunt tamen alii Sancti, homines & Angeli, tamquam Mediatores secundarii, qui no- mine Christi, & virtute meritorum ipsius, etiam va- lent aliqua bona nobis impetrare.	xiii
Caput CXLIX. Modus facienda restitutiois.	Ibid.	Caput XV. Horarum Canoniarum explicatio.	xiv
Caput CL. Ordo servandus in restitutioine, ratione rei acceptæ, & injus- tiae acceptiois.	§37	Caput XVI. Obligatio ad Horas Canonicas recitan- das.	xv
Caput CLI. Ordo servandus in satisfaciendo creditori- bus, dum omnibus debitor satisfacere non potest. Ibid.	§38	Caput XVII. Religiosos ad Chorum professos, etiam in sacris non existentes, sicut & Religiosas similiter ad Chorum professas, ecclesiæ speciali Instituto Ordinis sui, vel Apofolica dispensatione, sub mortali esse ob- ligatos & obligatas ad Horas Canonicas, etiam extra Chorum recitandas, sententia est: adeo certa, ut opinio contraria nullam habeat probabilitatem.	xvi
Caput CLII. Septem causa excusantes à restitutio- ne.	§39	Caput XVIII. Nullius omnino momenti sunt argu- menta que allegantur contra Religiosorum & Monia- lium obligationem, assertam capite precedenti.	xix
Caput CLIII. Octava causa à restitutioine excusans,	§40	Caput XIX. Virgines Collegiales, que in Belgio, & Germania Convallis vocantur, ad Horarum Canoni- carum recitationem extra Chorum, sub mortali te- nentur, dum eas à Choro absente contingit.	xx
		Caput XX. Declaratur qualitas & quantitas obligatio- nis ad Horas, ratione beneficii, Ordinis, vel religio- sa professionis.	xxi
		Caput XXI. Mortale peccatum est, loco Officii diei, assumere aliud notabiliter brevis, vel notabiliter differens ab illo.	xxii
		Caput XXII. Non est liberum quodvis assumere Bre- vierium, sed Officium legendum ex Breviario ab Ec- clesia, vel consuetudine loci praescripto.	xxiv
		Caput XXIII. Tempus & modus quo recitandum est Officium.	xxv
		Caput XXIV. Ad Officii divini recitationem adeo ne- cessaria est attentio, ut præcepto non satisficiat, mor- alisiterque delinguat, qui animo voluntariè distri- ctio notabilem Officii partem recitat.	xxvi